ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2576/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de câmeras de vigilância pública na parte externa do ginásio da Escola Básica
Pedro Paulo Rebello, na localidade do Rio Bonito, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de câmeras externas no ginásio permitirá a visualização de ações de pessoas
que frequentemente depositam lixo e entulho na esquina da Rua Eudoro Silveira com a
Rua Xaxim, o que tem prejudicado a limpeza e a imagem da escola. Esse monitoramento
contribuirá  para  a  identificação  dos  responsáveis  e,  consequentemente,  para  a  redução
dessa prática, além de promover um ambiente mais limpo e seguro para todos.
Considerando  a  importância  da  segurança  e  da  manutenção  da  ordem  para  o  bom
desenvolvimento  das  atividades  educacionais  e  o  bem-estar  dos  alunos  e  funcionários,
acredito  que  a  instalação  dessas  câmeras  trará  benefícios  significativos  para  nossa
comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB